
Decreto del Direttore generale   nr. 183 del 23/12/2020

Proponente: Dott.ssa Daniela Masini

Settore provveditorato

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione per omissis (sito internet)

Visto per la pubblicazione - Il Direttore generale: Ing. Marcello Mossa Verre

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Daniela Masini

Estensore: Dott.ssa Katia Prandi

Settore provveditorato struttura stabile a supporto del RUP ai sensi dell'art. 31, comma 9, D.Lgs 50/2016

Il Responsabile Dott.ssa Daniela Masini

Oggetto: Indizione della procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 D.Lgs 50/2016, per l'affidamento di un accordo quadro e
per la regolamentazione degli appalti attuativi aventi ad oggetto la fornitura di gas elio per le strutture laboratoristiche
di ARPAT , per la durata di un anno, rinnovabile per un ulteriore anno. CIG: 8573747FD5

ALLEGATI N.: 1

Denominazione Pubblicazione Tipo Supporto 

all. 1: Atti della procedura no digitale

Natura dell'atto:   immediatamente eseguibile

Trattamento dati personali:   No



Il Direttore generale 

Vista la L.R. 22 giugno 2009, n. 30 e s.m.i., avente per oggetto "Nuova disciplina dell’Agenzia 
regionale per la protezione ambientale della Toscana (ARPAT)” ;

Richiamato il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 28.02.2017, con il quale il 
sottoscritto  è  nominato Direttore  generale  dell'Agenzia  Regionale  per  la  Protezione Ambientale 
della Toscana;

Dato  atto  che  con  decreto  del  Direttore  generale  n.  238  del  13.09.2011  è  stato  adottato  il 
Regolamento  di  organizzazione  dell’Agenzia  (approvato  dalla  Giunta  Regionale  Toscana  con 
delibera n. 796 del 19.09.2011), successivamente modificato con decreti n.1 del 04.01.2013 e n. 
108 del 23.07.2013;

Visto  l’“Atto  di  disciplina  dell’organizzazione  interna”  approvato  con  decreto  del  Direttore 
generale   n.  270/2011  (ai  sensi  dell’articolo  4,  comma  3,  del  Regolamento  organizzativo 
dell’Agenzia), modificato ed integrato con decreti n. 87 del 18.05.2012 e n. 2 del 04.01.2013;

Visto il decreto del Direttore Generale n. 41/2017 con il quale il Settore Provveditorato  è stato 
individuato  quale "Struttura stabile di supporto ai RUP ai sensi dell'art. 31, comma 9, del D.Lgs. n. 
50/2016"  per  le  acquisizioni  di  natura  trasversale  e  comunque  di  importo  superiore  a  euro 
20.000,00 esclusa IVA;

Ricordato che:

- con decreto del Direttore generale n. 174/2019, è stata indetta una  procedura aperta, ai sensi 
dell'art. 60 D.Lgs 50/2016, finalizzata alla conclusione di n. 3 accordi quadro, aggiudicabili 
separatamente, per la fornitura di gas tecnici, miscele certificate e gas elio per i laboratori di 
ARPAT, per la durata di quattro anni;

- con decreto del Direttore generale n. 90/2020 è stato aggiudicato il lotto 1) gas tecnici alla 
società Linde Gas Italia s.r.l., il lotto 2) miscele alla società Sapio Idrogeno e Ossigeno srl ed è 
stato dichiarato deserto il lotto 3) gas elio;

-  con  decreto del Direttore amministrativo  n. 124/2020 è stato affidato alla società Sapio 
Idrogeno e  Ossigeno Srl,  la   fornitura  di  gas  elio  nella  forma dell'accordo quadro  fino al 
30.06.2021,  a  seguito  della  procedura  avviata  con decreto  del  Direttore  amministrativo  n. 
113/2020;

- con decreto del Direttore  generale n.155/2020 è stato costituito il gruppo di lavoro per la 
progettazione dell'intervento di acquisto di gas elio a decorrere dal 1.7.2021;

- il gruppo di lavoro, preso atto della particolare condizione di mercato del prodotto gas elio la 
cui oscillazione di prezzo è legata alla scarsità alla sua scarsità a  livello mondiale, ha elaborato 
la relazione nella quale sono  riportati in sintesi, la tipologia di appalto proposto, la durata, gli 
elementi contrattuali, i criteri di selezione delle offerte e di partecipazione dei concorrenti e 
l'elenco dei prodotti;

Dato atto, come motivato nella relazione dal gruppo di lavoro, che si è ritenuto appropriato indire 
una procedura a lotto unico in quanto una suddivisione non sarebbe opportuna, sia dal punto di 
vista funzionale  che dal   punto di  vista  organizzativo  e gestionale,  in  quanto non garantirebbe 
omogeneità di prestazioni e di valore  economico;

Dato  atto  che  il  gruppo  di  lavoro  ha  redatto  il  progetto  di  gara  accompagnato,  dal  quadro 
economico dell'appalto,  dalla  relazione illustrativa e dal  capitolato speciale  di  appalto  (allegato 
"1");

Verificato che tra i criteri di aggiudicazione per individuare il contraente è stato prescelto il criterio 
del "minor prezzo", ritenuto il criterio idoneo per la selezione dell'offerta, avendo individuato nel 
Capitolato speciale di appalto i livelli prestazionali e le modalità di svolgimento delle forniture; 



Visto l'art.  95,  comma 4,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e s.m.i.  in base al  quale  "Può essere 
utilizzato il criterio del minor prezzo: ...omissis...  b) per i servizi e le forniture con caratteristiche 
standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato, fatta eccezione per i servizi ad alta 
intensità di manodopera di cui al comma 3, lettera a)"; 

Dato  atto  che  sebbene  l'appalto  sia   prevalentemente  "appalto  di  fornitura",  poichè  comprende 
attività che comportano impiego di manodopera,  quali il trasporto e l'installazione e allaccio  delle 
bombole alle rampe di distribuzione, è stato quantificato il costo della mandopera in euro  6.426,00, 
come meglio dettagliato nella relazione del gruppo di lavoro (allegato "1");

Dato atto che il valore dell'accordo quadro è stato determinato in euro 175.000,00,  (IVA esclusa) 
per la durata di 1 anno, rinnovabile per un ulteriore anno, mentre il prezzo a metro cubo del gas elio 
è stabilito in euro 32 al metro cubo;

Considerato che in sede di rinnovo dell'accordo quadro per un ulteriore anno, in considerazione 
della situazione di mercato mutevole del gas elio,  su richiesta dell'aggiudicatario, i prezzi potranno 
eventualmente essere soggetti ad aggiornamento  nei limiti del 20% dei prezzi inizialmente offerti, 
sulla base di  presentazione di  adeguata documentazione a comprova della variazione di mercato, 
applicando la modifica ex art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016;

Stabilito che qualora la richiesta di aggiornamento dei prezzi in aumento sia superiore al  20% del 
prezzo unitario offerto  a metro cubo del gas elio, ARPAT si riserva  di verificare la congruità sul 
mercato  ed in  caso di  valutazione  di  congruità  si  procederà  al  rinnovo contrattuale  alle  nuove 
condizioni, senza variazione in aumento  del valore dell'accordo quadro,  mentre nel caso in cui il 
nuovo prezzo non venga ritenuto congruo, non si procederà al rinnovo contrattuale;

Dato atto che ai sensi dell'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 ai fini della determinazione della soglia di 
importo oltre la quale la procedura deve espletarsi "sopra soglia europea" devono essere considerate 
tutte le opzioni;

Considerato che  la stima  complessiva dell'appalto ammonta a euro 455.000,00, esclusa IVA (oneri 
per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze zero euro), comprensivo  del valore dell'accordo 
quadro di euro 175.000,00, per la durata di 1 anno,  e delle opzioni/modifiche contrattuali  di cui 
all'art. 106, comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 come di seguito indicate e che quindi si tratta 
di gara europea:

1. rinnovo dell'accordo quadro per un ulteriore anno: euro 175.000,00, oltre IVA;

2. variazione del prezzo del gas elio in aumento massimo del 20%: euro 35.000,00, oltre IVA. 
(relativo alla seconda annualità in caso di rinnovo)

3. variazione  in  aumento  dell'importo  contrattuale  nei  limiti  del  quinto  d'obbligo: euro 
70.000,00 (IVA esclusa), per il biennio;

 Visti:

-  l'art.  113 D.Lgs 50/2016 così  come integrato  dal  Decreto  correttivo  D.Lgs 56/2017,  il  quale 
prevede  che  :"...  le  amministrazioni  aggiudicatrici  destinano  ad  un  apposito  fondo  risorse 
finanziarie  in  misura  non superiore  al  2  per  cento  modulate  sull'importo  dei  lavori,  servizi  e 
forniture,  posti  a  base  di  gara  per  le  funzioni  tecniche  svolte  dai  dipendenti  delle  stesse  
esclusivamente  per  le  attività  di  programmazione  della  spesa  per  investimenti,  di  valutazione 
preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei  
contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo  
tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per  
consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei  
tempi e costi prestabiliti.";

-  l'art. 1, comma 526, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205 "Bilancio di previsione dello Stato per 



l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020" che ha integrato l'art. 113 
del  D.Lgs.  n.  50/2016  con  l'art.  5-bis  disponendo  che  "gli  incentivi  fanno  capo  al  medesimo 
capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, servizi e forniture" ;

- la Deliberazione n. 6/Sezaut/2018/QMIG del 10.04.2018 della Corte dei Conti – Sezione delle 
Autonomie  avente ad oggetto "Incentivi per funzioni tecniche e trattamento economico accessorio 
del  personale  dipendente"  con la  quale   è stato  enunciato il  seguente principio di  diritto: "Gli  
incentivi disciplinati dall'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, nel testo modificato dall'art. 1, comma 
526, della legge n. 205/2017, erogati su risorse finanziarie individuate ex lege facenti capo agli  
stessi capitoli sui quali gravano gli oneri per i singoli lavori, servizi e forniture, non sono soggetti  
al  vincolo  posto  al  complessivo  trattamento  economico  accessorio  dei  dipendenti  degli  enti  
pubblici dall'art. 23, comma 2, del D.lgs. n. 75/2017";

Ritenuto, nelle more dell'adozione del regolamento previsto dall'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 ed 
alla luce del chiarimento intervenuto da parte della Corte dei Conti sopracitato, che l'Agenzia debba 
procedere all'accantonamento del 2% dell'importo a base di appalto  pari a euro  3.500,00;

Ritenuto di approvare il seguente quadro economico dell'intervento:

VALORE 
ACCORDO 
QUADRO 
(*)

RINNOVO 
PER 1 
ANNO (*)

VARIANTI 
ART. 106 
D.LGS. N. 
50/2016 
ESTENSIO
NE QUINTO 
(*)

VARIANTI 
ART. 106 
D.LGS. N. 
50/2016 
REVISIONE 
PREZZI(*)

SPESE 
PUBBLICA 
ZIONE 
BANDO 
(compresa 
iva)

COSTI 
SICU 
REZZA 
DA 
DUVRI

Fondo 
ex art. 
113 del 
D.Lgs. 
n. 
50/2016 
2%

Iva  22% 
SU  EURO 
455.000,00

Totale 
quadro 
economico

175,000.00 175.000,00 70.000,00 35,000.00 2,940.00 0 3.500,00 100.100,00 561540.00

(*) Valore dell'appalto ai sensi dell'art. 35 del D.Lg. n. 50/2016 e s.m.i,

Ritenuto,  quindi,  di  indire  una procedura aperta,  sopra soglia  europea,  ai  sensi  dell'art.  60 del 
D.Lgs. n.50/2016, finalizzata alla conclusione di un accordo quadro per la regolamentazione dei 
successivi appalti attuativi, ai sensi dell'art. 54, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 (unico operatore 
economico),  esclusa  IVA,  da  espletarsi  mediante  utilizzo  della  piattaforma  telematica  START 
(Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana), del valore di euro 175.000,00, esclusa IVA 
per a durata di 1 anno, eventuale rinnovabile per un ulteriore anno, al prezzo a base di appalto di 
euro 32,00, esclusa iva, al metro cubo di gas elio;

Dato atto che i requisiti di partecipazione, individuati dal gruppo di lavoro sono i seguenti:

r  equisiti di idoneità professionale  : 

a)  iscrizione nel  registro  tenuto  dalla  Camera di  commercio industria,  artigianato e  agricoltura 
oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle 
oggetto della presente procedura di gara;

r  equisiti di capacità tecnica/professionale  

a)  aver regolarmente eseguito, nell'ultimo triennio, una o più forniture di gas elio, per un importo 
pari almeno alla metà del valore dell'accordo quadro, ovvero Euro 87.500,00; per ultimo triennio si 
intende il periodo antecedente la data di scadenza del bando; la fornitura può essere stata resa a un 
solo committente pubblico o privato e gli importi possono essere cumulati;

Ritenuto di approvare i seguenti atti, parte integranti del presente provvedimento, tutti allegati "sub 
1.":

• Relazione illustrativa ex art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016



• Capitolato speciale di appalto e allegato A 

• Disciplinare di gara

• Duvri (Documento di valutazione dei rischi  da interferenza) predisposto dal SePP ai sensi 
dell’art. 26  del D.Lgs. n. 81/2008 da cui risultano costi per la sicurezza pari a zero euro

• DGUE (Documento di gara unico europeo)

• Modulo A.1

• Modulo A.2

• Schema contratto di appalto 

• Dichiarazione accettazione clausola vessatoria (allegata al contratto)

• scheda dettaglio offerta economica

• Bando di gara da pubblicare sulla GURI

• Bando di gara GUCE

Considerato  che  si  procederà  a  pubblicare  il  bando di  gara  sulla  Gazzetta  Ufficiale  Comunità 
europea,  sulla  Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana, sul "profilo committente" di ARPAT,  nel 
SITAT di Regione Toscana - Osservatorio Regionale, nonché su START (Sistema Telematico degli 
Acquisti della Regione Toscana);

Considerato,  altresì,  che l'avviso di  gara sarà altresì  pubblicato sui quotidiani,  di  cui  almeno 2 
quotidiani aventi particolare diffusione a livello nazionale e due a livello locale, avvalendosi degli 
accordi quadro  affidati con  relazione di negoziazione del  9.9.2019 (agli atti), come segue:

- società STC Managing, pubblicazione  sul quotidiano “Il Messaggero” , euro 300,00 oltre 
IVA, CIG: Z4E29B38E0;

- Net4Market CSA Med Srl,  pubblicazione sul  quotidiano nazionale “L’Avvenire”, a euro 
198,00,  oltre  IVA, e pubblicazione sul  quotidiano regionale  “La Nazione Firenze”,  a euro 
612,00, oltre IVA, CIG: Z38295E404;

- A. Manzoni Spa, pubblicazione sul quotidiano regionale “Il Tirreno”, a euro 480,00, oltre 
IVA, CIG:Z65295E461 

Dato atto che il costo per la pubblicazione del bando nella G.U.R.I è stimato in circa Euro 1.000,00 
(compresa IVA) e il costo per la pubblicazione dell’avviso di gara su almeno 2 quotidiani aventi 
particolare diffusione a livello nazionale e due a livello locale ammonta a euro 1.940,00 (compresa 
IVA);

Tenuto conto che ai sensi dell'art. 5 del  Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
02/12/2016 le spese di pubblicazione sono rimborsate alla Stazione appaltante  dall'aggiudicatario 
entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione;

Preso atto che è stato predisposto a cura dell'RsPP di ARPAT, ai sensi dell'art. 26, comma 3,  del 
D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., il “Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze” (DUVRI) 
e che i  costi della sicurezza sono pari a zero Euro;

Visto il D.P.C.M. 11/07/2018 e verificato che il bene  oggetto di appalto non rientra  nelle categorie 
merceologiche indicate nel D.P.C.M. medesimo;

Dato atto che per quanto di conoscenza non risulta attivo alcun contratto di soggetti aggregatori a 
cui poter aderire e quindi ARPAT deve espletare un'autonoma procedura di gara;

Dato atto che con decreto del Direttore amministrativo  nr. 118 del 08/11/2019  è stato individuato 
quale "Responsabile Unico del procedimento" ai sensi dell'art. 31 D.Lgs 50/2016, il Responsabile 
del Settore Provveditorato,  dando atto che il  Settore Provveditorato è anche struttura stabile di 



supporto ai RUP, ai sensi dell'art. 31, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, come previsto dal Decreto 
del Direttore Generale n. 41/2017;

Ritenuto, a tal fine di nominare quale “Direttore dell’esecuzione del contratto”, per lo svolgimento 
delle funzioni previste dall'art. 111 del D.Lgs. n. 50/2016 e del Decreto 7 marzo 2018, n. 49, i 
Responsabili  dei Settori Laboratorio delle Aree Vaste di ARPAT, che si avvarranno dei Settori 
amministrativi dell'Area Vasta di riferimento per gli aspetti amministrativi;

Ricordato che:

– la  procedura di  cui  trattasi  è finalizzata  alla  conclusione di  un "accordo quadro"  per  la 
regolamentazione  degli  appalti  attuativi  che  saranno  successivamente  stipulati,  alle 
condizioni offerte in gara (prezzo al mc di gas elio) per la durata massima di 1 anno o 
comunque fino al raggiungimento del valore massimo di euro  175.000,00, esclusa IVA;

– i singoli appalti attuativi/ordini di esecuzione saranno di competenza  dei responsabili dei 
procedimenti  di  acquisto  (che  assumeranno  specifici  cig  derivati  dal  cig  dell'accordo 
quadro), che si fa riserva di nominare con successivo atto; 

Visto  il  decreto  del  Direttore  generale  n.192  del  30.12.2015  avente  ad  oggetto  "Modifica  del 
decreto del Direttore generale n. 138 del 26.09.2013 e adozione del "Disciplinare interno in materia 
di gestione dei rapporti tra le strutture di ARPAT ed il Collegio dei revisori";

Visto il parere positivo di regolarità contabile in esito alla corretta quantificazione ed imputazione 
degli effetti contabili del provvedimento sul bilancio e sul patrimonio dell'Agenzia espresso dal 
Responsabile del Settore Bilancio e contabilità riportato in calce;

Visto il  parere positivo di conformità alle norme vigenti,  espresso dal Responsabile del Settore 
Affari generali, riportato in calce;

Visti i pareri espressi in calce dal Direttore amministrativo e dal Direttore tecnico;

decreta

1. di indire una procedura aperta, sopra soglia,  ai sensi dell'art.  60 D.Lgs 50/2016 avente ad 
oggetto  la  conclusione  di  un  accordo quadro  ai  sensi  dell'art.  54,  comma 3,  del  d.lgs.  n. 
50/2016 per la regolamentazione degli appalti attuativi aventi ad oggetto la fornitura di gas elio 
per  i  laboratori  di  ARPAT,  per  la  durata  di   un  anno,  eventualmente  rinnovabile  per  un 
ulteriore  anno,  con modalità’  telematica  mediante  utilizzo di  START (Sistema Telematico 
Acquisti della Regione Toscana),  per un valore di euro 175.000,00,  oltre iva, per la durata di 
1 anno,  con un prezzo a base di appalto di euro 32,00 al metro cubo di gas elio;

2. di stabilire che la procedura di gara sarà interamente gestita mediante utilizzo della piattaforma 
telematica START (Sistema Telematico di acquisti della Regione Toscana);

3. di dare atto che il gruppo di lavoro nominato con decreto del Direttore generale n.155/2020 per 
la predisposizione degli atti di gara, ha provveduto alla predisposizione della documentazione 
tecnica e amministrativa  finalizzata all'espletamento della procedura di affidamento (allegato 
1)

4. di approvare conseguentemente i seguenti atti,  parte integrante del presente provvedimento, 
tutti allegati "allegato 1":

• Relazione illustrativa ex art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016

•  Capitolato speciale di appalto e allegato sub A 

• Disciplinare di gara

•  Duvri  (Documento  di  valutazione  dei  rischi   da  interferenza)  predisposto  dal  SePP  ai  sensi 
dell’art. 26  del D.Lgs. n. 81/2008 da cui risultano costi per la sicurezza pari a zero euro

• DGUE (Documento di gara unico europeo)



• Modulo A.1.

• Modulo A.2.

• Schema contratto di appalto 

• Dichiarazione accettazione clausola vessatoria (allegata al contratto)

• scheda dettaglio offerta economica

• Bando di gara da pubblicare sulla GURI

• Bando di gara GUCE

5. di omettere la pubblicazione degli atti sopra indicati, in quanto ai sensi dell’art. 73, comma 1 
del  D.Lgs.  n.  50/2016,  gli  avvisi  e  i  bandi,  nonchè il  loro  contenuto,  non possono essere 
pubblicati in ambito nazionale prima della data della loro trasmissione alla commissione per la 
pubblicazione sulla GUCE;

6. di pubblicare il bando di gara sulla Gazzetta della Comunità Europea, sulla Gazzetta Ufficiale 
Repubblica  Italiana,  nonché  sul  "profilo  committente"  di  ARPAT,  nel  SITAT di  Regione 
Toscana  -  Osservatorio  Regionale,  su  START  (Sistema  Telematico  degli  Acquisti  della 
Regione Toscana);

7. di pubblicare altresì l'avviso di gara sui quotidiani  avvalendosi degli accordi quadro  affidati 
con  relazione di negoziazione del  9.9.2019, come segue:

- società STC Managing, pubblicazione  sul quotidiano “Il Messaggero” , euro 300,00 oltre 
IVA, CIG: Z4E29B38E0;

- Net4Market CSA Med Srl,  pubblicazione sul  quotidiano nazionale “L’Avvenire”, a euro 
198,00,  oltre  IVA, e pubblicazione sul  quotidiano regionale  “La Nazione Firenze”,  a euro 
612,00, oltre IVA, CIG: Z38295E404;

- A. Manzoni Spa, pubblicazione sul quotidiano regionale “Il Tirreno”, a euro 480,00, oltre 
IVA, CIG:Z65295E461;

8. di dare atto che il costo per la pubblicazione del bando nella G.U.R.I  è stimato in circa Euro 
1.000,00  (compresa IVA) e  il  costo per  la  pubblicazione dell’avviso di  gara  su almeno 2 
quotidiani aventi particolare diffusione a livello nazionale e due a livello locale ammonta a 
euro 1.940,00 (compresa IVA); 

9.  di approvare il costo di euro 2.940,00 (compresa IVA), così ripartito, dando atto che lo stesso 
è ricompreso nella competente voce del Bilancio di previsione per il 2020;

- costo per la pubblicazione del bando nella G.U.R.I  circa Euro 1.000,00 (compresa IVA);

- costo per la pubblicazione dell'avviso di gara su almeno due quotidiani aventi particolare 
diffusione a livello nazionale e due a livello locale circa euro 1.940,00 (compresa IVA)

10. di dare atto che ai sensi dell'art. 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
02/12/2016  le  spese  di  pubblicazione  sono  rimborsate  alla  Stazione  appaltante 
dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione;

11. di approvare ai sensi dell'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 la stima complessiva dell'appalto in 
euro 455.000,00, esclusa IVA, come meglio dettagliata nella parte narrativa del presente atto;

12. di accantonare, nelle more dell'adozione del regolamento previsto dall'art. 113 del D.Lgs. n. 
50/2016 ed alla luce del chiarimento intervenuto da parte della Corte dei Conti, la quota del 
2% dell'importo a base di appalto  pari a euro 3.500,00 (2% di euro 175.000,00), dando atto 
che il  predetto costo sarà ricompreso nel conto economico del bilancio di previsione per gli 
anni 2021 (da luglio) 2022 (giugno), salvo rinnovo per la quota di competenza;

13. di dare atto che il costo, a carico dei Bilanci annuali di ARPAT, per la quota di competenza, 
sarà determinato in sede di emissione degli  appalti attuativi nel corso della durata  dell'accordo 



quadro  che  non  potranno  essere  superiori  al  valore  dell'accordo  quadro,  fatte  salve  le 
modifiche contrattuali previste;

14. di  dare  atto  che  con  decreto  del  Direttore  generale n.  155/2020 è  stata  individuata  quale 
"Responsabile Unico del procedimento" ai sensi dell'art. 31 D.Lgs 50/2016, il Responsabile del 
Settore Provveditorato, dando atto che il  Settore Provveditorato è anche struttura stabile di 
supporto ai  RUP,  ai  sensi  dell'art.  31 comma 9 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  come previsto  dal 
Decreto del Direttore Generale n. 41/2017;

15. di dare atto che, trattandosi di  procedura finalizzata alla conclusione di un "accordo quadro" , i 
singoli appalti attuativi/ordini saranno di competenza  dei responsabili degli appalti attuativi 
(che  assumeranno  specifici  cig  derivati  dal  cig  dell'accordo  quadro)  che  si  fa  riserva  di 
nominare con successivo atto; 

16. di  nominare,  per  i  motivi  indicati  nella  parte  narrativa  del  presente  atto,  quale  “Direttore 
dell’esecuzione  del  contratto”,  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  previste  dall'art.  111  del 
D.Lgs. n. 50/2016 e del Decreto 7 marzo 2018, n. 49, i Responsabili dei Settori Laboratorio 
delle Aree Vaste di ARPAT, che si avvarranno dei Settori amministrativi dell'Area Vasta di 
riferimento per gli aspetti amministrativi;

17. di dichiarare il presente decreto  immediatamente eseguibile, al fine di consentire quanto prima 
l'espletamento della procedura di gara per l'individuazione del nuovo contraente, entro la data 
30.6.2021 di scadenza dell'attuale contratto. 

Il Direttore generale
Ing. Marcello Mossa Verre*

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L'originale 
informatico è stato predisposto e conservato presso ARPAT in conformità alle regole tecniche di 
cui all'art.  71 del D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è 
sostituita  dall'indicazione  a  stampa  del  nominativo  del  soggetto  responsabile  secondo  le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.” 



Il Decreto è stato firmato elettronicamente da:

• Marta Bachechi  ,  responsabile del settore Affari generali  in data  23/12/2020
• Andrea Rossi  ,  responsabile del settore Bilancio e Contabilità  in data  23/12/2020
• Daniela Masini  ,  il proponente  in data  23/12/2020
• Paola Querci  ,  Direttore amministrativo  in data  23/12/2020
• Guido Spinelli  ,  Direttore tecnico  in data  23/12/2020
• Marcello Mossa Verre  ,  Direttore generale  in data  23/12/2020


